1

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

EDUCAÇÃO BÁSICA – ANO LETIVO DE 2019

Em conformidade com a Lei nº 12.101/2009, regulamentada pelo Decreto nº 8.242/2014 e pela
Portaria Normativa nº 15 do Ministério da Educação – MEC

A Escola de Ensino Fundamental La Salle Sapucaia, para o cumprimento dos seus objetivos filantrópicos
estatutários, por meio de sua Mantenedora, Sociedade Porvir Científico, inscrita no CNPJ nº
92.741.990/0047-10, torna público, por meio deste termo aditivo, o número de bolsas de estudo que
serão concedidas para candidatos (as) às vagas de II ano do I ciclo até III ano do III ciclo – Anexo 01 –,
bem como o cronograma do processo seletivo para essas vagas – Anexo 02.

2

ANEXO 01

NÚMERO DE BOLSAS DE ESTUDO QUE SERÃO CONCEDIDAS PARA CANDIDATOS/ALUNOS
NOVOS

ANO LETIVO 2019 – EDUCAÇÃO BÁSICA

NÍVEL DE
ENSINO/ANO/SÉRIE

Nº DE BOLSAS
INTEGRAIS

(100%)
OFERTADAS
PARA O ANO

DE 2019

Nº DE BOLSAS
PARCIAIS

(50%)
OFERTADAS
PARA O ANO

DE 2019

Ensino Fundamental de 9 Anos

II Ano I Ciclo 02 01

           III Ano I Ciclo 02 01

I Ano II Ciclo - -

II Ano II Ciclo 06 04

           III Ano II Ciclo 03 02

I Ano III Ciclo 07 02

II Ano III Ciclo 11 04

           III Ano III Ciclo 03 02

3

ANEXO 02

CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA CANDIDATOS/ALUNOS

NOVOS
ANO LETIVO 2019 – EDUCAÇÃO BÁSICA

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSA
SOCIAL

PERÍODOS

Divulgação do Edital  09/10/2018

Divulgação do termo aditivo

23/10/2018

Reunião geral
30/10/2018, às 9h na
Escola La Salle
Sapucaia

Entrega da documentação exigida
Acesso ao link: http://www.lasalle.edu.br/bolsasocial2019

31/10/2018 a 9/11/2018

Análise do perfil socioeconômico, entrevistas e visitas
domiciliares, se necessário

12/11/2018 a 30/11/2018

Validação da Comissão Interna de Bolsa Social – CIBS 04/12/2018

Resultados dos pré-selecionados à bolsa social 05/12/2018

Matrícula do candidato/aluno e assinatura do Contrato de
Prestação de Serviços Educacionais e do Termo Aditivo

06/12/2018 a 07/12/2018